
 - 1 - 

  

COMUNE DI SCICLI 
Provincia Regionale di Ragusa 

VIII  Settore Man/Eco 

 

 

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

 N 255                                     li , 08.10.2012 
 

OGGETTO:  Servizio gestione biennale dell’impianto di depurazione centralizzato – della rete fognaria – 

degli impianti di sollevamento di Sampieri – Cava d’ Aliga – Bruca est – Bruca ovest- 

Micenci – Donnalucata – Playa Grande – condotta sottomarina di allontanamento reflui  -  

(CIG 45545727B5) -  Approvazione schema bando di gara, disciplinare ed elaborati. 

 

IL CAPO  VII SETTORE 

 

Premesso che : 

- il Consiglio Comunale con delibera n. 118 del 11.07.1987 ha adottato il PARF del Comune di Scicli e 

che questo è stato approvato dall’ Assessorato Territorio e Ambiente con D.A. n. 788/90 del 16.08.1990; 

- limitatamente alle frazioni di Sampieri, Cava d’ Aliga e Donnalucata il Comune ha predisposto un 

progetto di massima bandendo un appalto concorso; 

-  a seguito dell’aggiudicazione dello stesso l’opera è stata realizzata; 

- con lo stesso bando di gara è stata affidata anche la gestione triennale dell’impianto ; 

- a conclusione del periodo di gestione, nelle more del collaudo dell’opera, è stato concesso un periodo di 

proroga alla ditta aggiudicataria dell’appalto; 

- il collaudo è attualmente in corso; 

Considerato che un trattamento non adeguato delle acque reflue potrebbe provocare un gravissimo 

inquinamento sia del suolo che delle acque; 

Atteso che all’interno dell’ Ente non vi sono figure professionali in grado di gestire correttamente 

l’impianto di cui all’oggetto; 

Ritenuto pertanto necessario affidare, per un periodo di anni due, la gestione dell’impianto di 

depurazione centralizzato – della rete fognaria – degli impianti di sollevamento di Sampieri – Cava d’ 

Aliga – Bruca est – Bruca ovest – Micenci – Donnalucata – Playa Grande  e della condotta sottomarina di 

allontanamento reflui; 

Considerato che all’appalto del servizio può procedersi mediante pubblico incanto da esperirsi, ai sensi 

dell’art. 55 del D. lgs 12 aprile 2006, n. 163 “ codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modifiche ed integrazioni, 

recepito, con modifiche, con Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011;  

Visto lo schema del bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto nonché la 

relazione tecnica, il computo metrico, il Duvri, la planimetria dell’impianto, la planimetria generale; 

Dato atto che l’importo complessivo dell’appalto ( compresi oneri di sicurezza e somme a disposizione 

dell’amministrazione) per l’affidamento del servizio per due anni ammonta ad € 780.000,00;  

Considerato che nelle more dell’espletamento delle procedure di gara sarà necessario prorogare la 

gestione dal 01.10.2012 al 31.12.2012 e che per tale finalità e necessario impegnare la complessiva 

somma  presuntivamente stimata in € 60.000,00; 

Visto il D.lgs n. 163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. n. 12 del 12.07.2011; 

Visto il D.L.vo  n.267 del 18.08.2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Ritenuto dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

Per la causale in premessa:  

1) Approvare lo schema del bando di gara, il disciplinare e il capitolato speciale d’appalto per 

l’affidamento del servizio di gestione biennale dell’impianto di depurazione centralizzato, della rete 

fognaria, degli impianti di sollevamento di Sampieri, Cava d’ Aliga, Bruca est, Bruca ovest, Micenci, 



 - 2 - 

Donnalucata, Playa Grande e la condotta sottomarina di allontanamento reflui del Comune di Scicli, 

che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 

2) Di approvare inoltre : la relazione tecnica, il computo metrico, il Duvri, la planimetria generale e la 

planimetria dell’impianto; 

3) Di impegnare la somma occorrente per la gestione dell’impianto per il periodo dal 01.10.2012 al 

31.12.2012 presuntivamente stimata in € 60.000,00 al servizio 1.09.04.03/10 cap. 99 redigendo 

bilancio 2012; 

4) Impegnare la complessiva somma di €. 780.000,00 ( diconsi euro settecentoottantamila/00) 

occorrente per l’affidamento del servizio per due anni come di seguito : 

- quanto ad € 10.000,00 presuntivamente occorrenti per pubblicazione del bando di gara al servizio 

servizio 1.09.04.03/10 cap. 99  del redigendo bilancio 2012; 

- quanto ad € 380.000,00 al servizio 1.09.04.03/10 cap. 99  del redigendo bilancio 2013; 

- quanto ad € 390.000,00 al servizio 1.09.04.03/10 cap. 99 del redigendo bilancio 2014 

5) Trasmettere la presente  in originale  al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza ; 

     

                                                                                                                           IL CAPO VIII SETTORE 

                             Geom. Carlo Bonincontro 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

================================================================================== 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

IMPEGNO                                 N.  823/2012 

 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 

Scicli, lì 09.10.2012 

 

                    IL CAPO SETTORE FINANZE 

            Dott. Francesco Lucenti 

 

================================================================================= 


